alleg. Aug. Barbof. d. l. n. 8. Et usque ad XX. & XXX. annos cui argui potest *gl. in l. calculi ff. d. adm. Tur. & Dd. allegati ab Ayrrer. n. 44.* si liquidatio clara sit, & contraria probatio. *Post. dec. 77. R. R. n. 9.* atq; non solum in primâ, verum etiam in secundâ allegari potest instantiâ Paul. de Caltr. *vol. 2. Conf. 10. n. 1. Jas. in h. n. L. n. 4. Ayrr. n. 49.* ratio est in l. 4. *C. d. temp. & reparat. app. ut exercitatis jam negociis pleniori subveniatur veritatis lumine.* Secus si res sit iudicata, vel Sententia in rem iudicatam transivit, ita ut appellationi amplius locus non detur. Barbof. d. l. n. 2. Ayrrer. n. 53. *inf.* Tanti enim ea est, ut faciat ex nigro album & ex albo nigrum. *Bl. in c. nosti d. Elect. Jas. in l. Julianus 60. n. 2. ff. d. Cond. ind. Curt. Jun. conj. 177. n. 12.* ex non Ente Ens, ex non Jure Jus *gl. in l. si non sortem s. heredi ff. d. t.* ex non herede heredem, ex non vasallo vasallum: ex non debito debitum *l. 1. C. eod. l. 29. S. 5. ff. Mand.* Facitque filium qui filius aliâs non est, & patrem qui non est, Cagnol. *in l. 207. d. R. 7.* & naturalia sanguinis vincula mutat, & falsum in verum, & verum in falsum convertit, non quidem essentialiter, sed quoad effectum *Bl. in c. presentia d. probat. indeque pro veritate habetur c. cum inter 13. d. Sent. & rejud. l. 207. d. R. 7.* eamque restaurari exemplo *grave l. 4. C. d. rejud. nec earum patiat auctoritas l. 5. eod.* Porro an si super Errori Calculi fuerit transactum vel Jurejurando Error fuerit confirmatus adhuc detur inquisitio? *vid. Ayrrer. n. 64. & seqq.* Et in aliis Francisc. Munnoz. de Escobar. *d. tract. c. 38. per tot.*

CXL. Acquiritur nobis Obligatio non solum per nosmetipsos, sed & per eos, quos in nostrâ habemus potestate *pr. 7. per In Peculio.* quas *perf. Obl.* Tenentur hinc Creditoribus Dn. & Paterf. ex *peculio l. 6. S. 12. ff. que in fr. Cred.* Etsi autem actio de pecul. sit perpetua, post mortem incipit esse annalis *l. 1. S. 1. ff. quando de Pecul. act.* Hinc Visio f. Quæstio perfectissima occurrit: An si filiumf. credens mortuum, annali actione quis egerit, anno præterito exceptione repulsus, rursus experiri comperto possit errore? Et permittit duntaxat Labeo actionem de peculio, non de interem verso. Ratio est *in d. l. 1. S. ult. eod.*

CXLI. Viso Errori in Obligationibus ex Contractu, cum horrore quodam ac terrore accedo cum Justin. *in l. 2. S. 3. C. d.*

V. J. E. ad Delicta, inquisitatus in quibus Error sit excusabilis in quibus non.

*Excusat
Error in
Delictis*

CXLII. Excusat generaliter Error Delicta *l. 23. §. 2. ff. d. ad. Ed. spectatur enim etiam voluntas l. 14. ff. ad L. Corn. d. Sic. & animus delicta distinguit arg. l. 50. ff. Locat. vid. Gotb. ad l. 26. pr. ff. ad SC. vell.* In Specie in Furto, si quis rem suam ex Error Juris contrectet *Dicast. L. 2. Tr. 2. Disp. 9. dub. 1. n. 9.* Deficit enim hic formalis delicti ratio sc. dolus, quem Error Juris excludit *l. 25. §. 6. ff. d. her. pet. l. 12. §. 3. ff. d. lib. causf. l. 32. §. 1. ff. d. Usuc. Goedd. ad L. 109. d. V. S. n. 9.* à quo, qualibet causa, etiam fatua, ut loqui amant Dd. excusat. Dolus enim consilii est, & proæresin requirit, quam error omnis excludit. *Conf. Hillig. 1. Comm. ult. in Not. in f. Excipitur casus in §. 10. J. d. Obl. que ex Del.*

Rapina.

CXLIII. In Rapina, si quis errore ductus, rem suam eò raperit animò, quasi Domino liceat rem suam vi auferre, hoc iudicio non tenetur. *§. 1. J. d. vi bon. rapt. l. 2. §. 18. ff. eod. Ant. Matth. d. Crim. ad d. t. c. 1. n. 2.)* Sed ne dum talia excogitantur, fraudibus via aperiatur *c. pastoralis §. d. Causf. poss. & propr.* per quam raptores impunè suam exercent avaritiam *d. §. 1. Divilibus Constit. statutum, ut si raptor fuerit Dominus verus, rei suæ cadat Dominio d. §. 1. l. 13. inf. ff. quod. met. causf.* si non, ad rem reddendam, & insuper ejus præstandam æstimationem remaneret obligatus *d. §. 1. eò quod in tantam furoris pervenerit audaciam l. 7. C. und. vi ut vi rem suam repetere, quam id, quod deberi sibi putavit, per Judicem reposcere maluerit. d. l. 13. nec actionibus, quas habuit petitiones adversus alium, fuerit expertus d. l. 13.* Iccirco enim iudiciorum vigor, jurisque publici tutela videtur in medium constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem *l. 14. C. d. Jud. & Cal. nec concedendam singulis, quod per Magistratum publicè fieri potest, ne occasio sit majoris tumultus faciendi l. 176. d. R. 7. cum sit Judicis componere discordias l. 13. §. 3. ff. d. Usufr. C. Discordantes 1. dist. 90. Add. Joh. Grake d. Autor. Priv. in proem. n. 2.*

Injuriis.

CXLIV. Injuriarum, nesciens ex errore injuriam se facere, non tenetur *l. 3. §. 2. arg. l. 15. §. 23. d. l. 3. §. 3. ff. d. injur.*

CXLV. In

CXLV In Crimine læsæ Majestatis, quâ Princeps tutus Crimine esse debet, vox est Germanici apud Tac. *Litr. Ann. c. 42.* cujusque *Læsæ Maj.* accusatio omnium accusationum Complementum, Eod. 3. *Ann. 38. pr.* vinculum & necessitas silendi, Eod. 3. *Ann. 67.* audit, quin aliquâ in parte Majestas, Errori possit Aggratiandi jus concedere, nullus ambigo: cum pro me habeam *l. 1. §. 1. verb. dolose ff. ad L. Jul. d. Adult. §. arg. l. 7. §. 3. ff. ad L. Jul. Maj.* lubricumque linguæ ad pœnam facile trahendum non sit *d. l. 7. §. 3. eod. l. 6. §. 7. ff. de re mil. l. un. C. si Imp. quis mal.* Domitianum enim hoc esset.

CXLVI. Adulterium non committitur absque dolo *l. 11. Adulterio. §. pen. l. 43. ff. ad L. Jul. d. Adult.* Wesenb. *d. 2. n. 14. v. c. si Murio.* si decepta opprimatur ab aliquo, quem putet esse maritum, vel credens maritum vitâ functum alteri se jungat *d. l. 11. §. pen.* falsis rumoribus inducta: Absimile est, si ficta mariti mors, argumentum faciendis nuptiis probabitur præstitisse *d. l. 11. §. pen. inf.* Eundem casum in Marito proponit Pontifex in *C. in Letum XXXIV. q. 4.* Hinc excusatione dignum ipsum Divinum Numen dijudicavit factum Abimelechi *Gen. 20. v. 6. C. 4. XXXII. quest. 4.*

CXLVII. Si quis innuptam existimaverit feminam, quæ tamen nupta fuit, excusandus à pœnâ capitis: *arg. l. pen. ff. ad L. Jul. d. Ad.* Est enim in hoc casu tantum stuprum. Ant, Matth. *d. Crim. ad d. 1. c. 2. n. 5.* E converso, si quis putet esse nuptam, atq; ita adulterare volens, cum tamen sit innupta, quid juris? A pœna capitis absolvendum tradit d. Matth. *d. l. n. 6.*

CXLIX. Incestus erroneus excusatur *l. 38. §. 7. inf. ff. ad Incestu L. Jul. d. Adult.* multum enim inest an errore matrimonium illicitè contrahatur, an contumaciâ juris *d. l. 38. §. 1. eod. debet* autem esse Error acerrimus non affectatus ac insimularus, *l. 75. §. 1. ff. de R. N. l. 4. C. d. inc. nupt.* in Feminis etiam excusat Error Juris *d. l. 57. §. 1. d. l. 38. §. 4. N. 12. c. 1. inf. Conf. Nobiliss. Dn. Præl. Ex. II. 40. th. 22.*

CXLIX Succedit jam, in quibus Delictis Error fiat in excu- Non Ex-
sabilis. In Furto, non sufficit quæcumque existimatio & volun- cusat in
tatis Domini allegatio. Semper enim stat contra amoventem Furto.

pra-

presumptio juris l. 48. §. 3. inf. ff. de furt. nemo enim presumitur
velle, ut bona sua diripiantur Dicast. L. 2. Tr. 2. Disp. 9. Dub. 1. n.
10. nisi habeat amovens quandam probabilitatem, quam Iudex
& amicitia, consanguinitate, rei pretiositate, aestimabit. Me-
noch. A. 7. Q. cas. 298. n. 2. exque eo Magn. Dn. Franzk. Ex. 12.
q. 2. n. 13. & 14. Conf. Cubach. quest. Ill. Cent. 2. Dec. 3. q. 6.
p. m. 340.

CL. Contraria hic occurrit Visio: si Rem amovens putet
hoc fieri Domino invito, id fiat volente, quid Juris? S. 8. J. d. O.
qu. ex Del. Si per se consideretur furtum, omnino talis fur erit
vocandus: quod innuit Pomponius referente Ulp. in l. 46. §. 8.
ff. d. Furt. si vero respectu effectus & actionis s. pena furtum
consideretur, non est furtum, quia ejus pena non tam ex J. N.
quam civili a laesione & damno per subtractionem debet causari.
Conf. Magn. Dn. Franzk. d. l. n. 16. & 17. Idem obtentamus
in Rapina.

Damno
injuria
dato.

CLL. In Damno injuria dato, computatur Error Medici,
si servum occiderit, quia male eum secuit, (nondum enim eo
tempore Medicorum & Chirurgorum bipartita munia) §. 7. J.
d. L. Aquil. l. 7. §. ff. eod. vel secuta sectione, dereliquerit cura-
tionem, vel alias medicamento perperam fuerit usus l. 8. d. t.
Vid. Mich. d. Lun. & Ar. l. 2. d. Rat. imp. c. 7. n. pen. Et si enim

Non est in Medico, semper relevetur ut aeger,
interdum docta plus valet arte malum:

ideoque ei eventus mortalitatis non debeat imputari l. 6. §. 7. ff.
d. Off. Praef. attamen, quod ex errore per imperitiam commisit, om-
nino ei imputatur. Nobiliss. Dn. Praef. disp. de Damn. thes. 57.
Maestert. L. 2. de J. R. LL. dub. 54. inf. quia praetextu humanae
fragilitatis, delictum decipientis in periculo homines, innoxii
esse non debet d. l. 6. §. 7. Medico tali Diarritorio (uti vocari
solitus imperitos Galenus ipse. Hieron. Mercur. l. 4. var. lect. c.
ult.) vel Parabolano Tiragv. d. Nobil. c. 31. n. 415. & 419. Aug.
Barb. in Collectan. ad Cod. tit. d. Episc. & Cler. L. Parabolani
18. n. 3. qui unam hydrargyri unctione aut Cinnabaris fumo, omnes
indiscriminatim morbos curare se posse nugatur, aut uno col-
lyrio omnes oculorum affectiones: quique solius urinae indicio
fretus

fretis, domi in folio, ut Sacerdos Apollinis ex Tripode, aut ut Anus
fatidica ex Crytallo, non visis agris, sed solum inspectio lotii vi-
tro perplexis de agrotantis morbo pronunciat, atque Plinio
Teste, ex periculis nostris experimenta per mortis agit. Debet
enim quisque ejus artis peritus esse quam proficitur l. 9. §. 5. ff.
Loc. Hinc Horat. lib. 2. Ep. 1.

Navem agere ignarus timet: abrotonum agro
non audet, nisi qui didicit dare --- ---

Ceterum, ut vara vibiam sequatur, ante tempora Jul. Cæs. Medi-
ci non habuere Jus Civ. Rom. Erat etenim hocce studium fami-
liare servis, apparet hoc ex l. Tbaïs 41 §. Lucius 6. pr. ff. d. Fideic. Lib.
d. 1. §. 5. C. d. Comm. serv. man. l. 3. pr. C. Comm. d. Leg. l. 25. §. 2. ff.
d. Op. Lib. & Libertis l. 26. pr. ff. eod. sed Ille istud Jus, Medicis li-
bertate donatis, concessit: Augustus universo eorundem ordini
immunitatem munerum civil. dedit Dion. l. 53. Confirmata hæc
ab Imp. in l. ult. §. ff. d. Mun. & Hon. l. 5. C. d. Prof. & Med. & de-
finitus certus eorundem numerus, ut certi de peritiâ artis & probi-
tate morum eligantur, quibus nos liberosque nostros in ægritu-
dine corporum committamus l. 1. ff. d. Decr. ab ord.

CLII. Injuriarum illum habere actionem in cujus personâ
erratum, injuriam non est l. 32. §. 2. ff. d. injur. certus enim
ego sum, licet ille putet me alium esse ex. in l. 18. §. 3. eod. l. 1. §. 8.
d. t. Non Obst. l. 15. §. 45. d. t.

Injuria

CLIII. Judex ex errore & imperitiâ malè judicans tenetur
ex quasi delicto, & punitur, quantum superiori Judici æquum vi-
sum fuerit l. ult. ff. d. extr. cogn. ejusque religioni d. l. ult. pr. J.
d. O. ex qv. del. Si sciens, dolo malo iniquè judicaverit, ac evidens
arguatur ejus vel gratia, vel inimicitia, vel sordes l. 15. §. 1. ff. d.
Jud. vel aliud quodpiam vitium, quod miseris animis hujusmo-
di judicium innasci potest l. 13. §. 3. C. eod. alienum jurgium,
suam putans, esse prædam l. 3. C. ad L. Jul. rep. tenetur ex malefi-
cio, Mæstert. L. 2. d. J. R. LL. dub. 54. pr. & ad totius litis veram
æstimationem d. l. 15. §. 1. l. ult. C. d. Pen. Jud. infirma etenim
venalis sententia l. 7. C. quand. prov. non nec. eamque si quis pro-
baverit, victoriam reportabit atque gloriam l. 4. C. ad L. Jul. rep.
ut talis litium mercator statutam Legibus cogatur subre jacturam

Imperitiâ
Judican-
tis.

H

l. 3.

l. 3. C. eod. Boni itaque illum, & innocentis viri officio fungí oportet *l. 4. §. 1. ff. fam. ere.* cui Justitiæ turtinæ sunt commissæ *N. L. 1. inf. pr.* qui sæpius sumitur pro viro bono *l. 137. §. 2 d. V. O.* ut vir bonus pro Judice *l. 18. ff. jud. solv. l. 77. ff. d. Procur. l. 11. §. 8. d. leg. 3. l. 221 inf. d. R. 7.* Saluberrimum hinc Imperatoris nostri in *N. 124.* institutum, ut Litigantes in exordio litis Sacramentum præstent, se nihil penitus Judicibus, vel aliis dedisse vel promississe: ut appareat Judicum puritas, & non valeat litigantium suffragium circum venite *Leges. d. N. 124. in pr.*

*In Homi-
sidio.*

CLIV. Non refert in Homicidio, utrum occisurus Titium, Errore ductus, interimat Sempronium, s. Mævium fortè intervenientem occidat. Hocce etenim casu Homicidium omninò reputandum uti hoc probat Joh. d. Dieast. *lib. 2. tr. Disp. 7. dub. 8. n. pen.* Nobiliss. Dh. Præf. *Disp. ff. 40. th. 29.* & præjudicio hoc confirmat Magn. Dn. Richter / *d. Comm. in C. R. 7. reg. 26. n. 18.* Sufficit enim hic Dolum in genere, & animum occidendi adfuisse *arg. l. 18. §. 3. d. Injur. Aug. Eleet. p. 4. Nov. Const. 6.* sufficit hominem interemtum ab illo fuisse, qui voluit hominis esse occisor. Utroque enim casu adest & materiale & formale homicidii, licet aliud sit homicidium, quam quod voluntas respexerit. Nob. Dn. Præf. *diēt. loc.* Duo sunt spectanda in interfectione Sempronii. Unū est interfectio hominis injusta. Alterū verò est hujus in singulari Sempronii. Quia ergò pæna homicidii est pro interfectione hominis dososà, nō verò hujus determinati in singulari, consequens est Homicidiū verè in ratione homicidii dososum, licet careat dolo quatenus terminatur ad differentiam individuaalem Sempr. non impediatur illud patrantem, pænam incurrere pro dolo homicidio LL. statutam *Molin. Tr. 3. Disp. 30. n. 2. inf.* Quam ridiculum enim esset, si Sempronius iccirco pænam furti sibi remittendam contendat, quod per Errorem Damonis exceperit caprum, cum Dametæ vellet: aut si Clodius adulterii pænam deprecetur, quod cum Pompejam vellet, Lepidam adulteraverit vel Fulviam *Vid Ant. Matth. tr. d. Crim. ad c. L. Corn. d. Sec. C. 3. n. 12.* neque perterre facit nos Autoritas Hunn. *in Coll. Crim. Disp. 7. th. 44.* & Schneidw. *ad §. 5. J. d. publ. Jud. n. 2.* plurimorumque aliorum *Conf. Treutl. Vol. 2, Disp. 32. th. 6. lit. A.*

CLV. Hu-

CLV. Hujuscemodi modis constituta Obligatio tam ex *In disolu-*
conventionem, quam ex Delicto, solvitur per Solutionem. Et rione *Obli-*
quidem in Contractu, si ejus quod debetur naturalis interveniat *gat.*
præstatio *l. 4. & 6. l. 38. §. 3. l. 49. ff. d. solut.* Excusat autem Error
si Debitor probabili Errore putaverit se ei, cui solvit debere, *Ex Con-*
vel alius Error intervenierit. Vid. Seb. Medic. *tr. d. fort. Cas. p. 1. tractu &*
q. 2. n. 20. Casus varii proponuntur *in l. 19. pr. ff. eod. l. 34. §. 3. d.*
l. 1. §. 1. ff. eod. In Delictis, vel solutione rei ipsius *§. 18. f. d. Act. l. 2. Delicto*
ff. d. Tut. & rat. dist. vel pænæ, quæ est afflictio quæ fit per mo-
dum coactionis ad LL, servandas Svarez *d. LL. lib. 5. C. 4. n. 5.*
vel delicti & criminis coërcio *l. 131. l. 244. d. V. S. &* in hacce quod
possit relinqui locus Errori, indicinam præbet *l. ult. in f. ff.*
d. R. N.

CLVI. Restat ultimo jam persequenda loco, JURIS NO-
STRI PERSEQUENDI s. OBTINENDI RATIO, quæ in me- *ERROR*
diis illis, quibus nostrum ab aliquo petere, vel petentem submo- *in JURE*
vere valemus, consistit. Quippe ad JUDICIUM, ultimò refu- *PERSE-*
gium quærit locò Consultus, & ad Scientiam illam Digestivam, *QUEN-*
uti nominatur à Reinking, *d. R. S. & E. L. 2. Cl. 2. c. 11. n. 67.* inq; *DO.*
eâ demùm omnis ejus desinit industria atque labos. Ut verò
prædicta media legitimò tractari & exerceri possint modò, omni-
nò & hic opus ordine *l. 1. C. d. Exec. rei jud. l. 4. C. d. sent. & in-*
terloc. qui vocatur à Dd. PROCESSUS JUDICIARIUS, Dispe-
scimus illum in Generalem & specialem Partem.

CLVII. In Parte Generali Processus, occurrit Res contro-
versa, & Personæ Rem dispendentes & circa eandem controver-
tentes. Sunt hæc vel Principales, vel Minus principales.

CLVIII. Principales inter Personas eminet Judex. In quo *In Judice*
non nocet Error in ejusdem Nomine *l. 80. ff. d. Judic.* An verò
sufficiat in eo Titulus coloratus, non vera ac indubitata Autori-
tas? de eâ Quæstione ac Visione, Pomum Eridos in Rempubl.
injecit Literariam, famigeratum, & in ore omnium nobile Con-
sulti Ulpiani Responsum *l. Barbarius Philippus 3. ff. d. Off. Prat.*
Et sanè, hæc famosa, immò quotidiana Lex, sui perplexitate,
Transalpinos, cum Cismontanis non parùm commisit. Illustris
Jctus Jacob. Gothofr. *in Comm. erudit. ad d. L. 3. n. 1.* ac torfit
alta

alta ac ignea Actorum Ingenia. Hinc tanta Sententiarum & interpretationum in illâ varietas, tandemque emendationum experimenta atque Caetera. Varias interpolationes nominatim Roberti, Horom. Contii, Cujac, novissimè Salmasii, aliorumque videas, si volupe est, apud eandem *d. l. n. 2. §. 3.* Satis verò est, ut ad antepositum respondeamus dubium, si publicè & solenniter Judex, Moreque Majorum, atque ità ritè fuerit constitutus, characteremque præ se ferat publicum, à publicâ Autoritate ipsi impositum. Conf. Joh. d. Dicast. *L. 2. Tr. 1. Diss. 4. dub. 3. n. 33.* neq; ob statum ejus aliquandiu obnubilatum, suppositivum & *ὑποβολωμαίον*, decreta gestaque ejus invalidari. Gothofr. *ad d. L. 3. n. 13.* idque ob publicam utilitatem *d. l. 3.* Nobiliss. Dn. Præf. *Diss. ff. 4. tb. 24.* Dicast. *d. l. An verò peccet ille, qui cum esset incapax, scienter ad Dignitatem se promoveri passus est?* Vid. Franc. Amaya *in Comm. ad Libr. X. C. r. si serv. aut. Lib. n. 8.*

In Arbitro.

CLIX. Nequit Arbitrarius esse quis in eâ causâ, ubi publicum constitutum Judicium *l. 32. §. 6. ff. d. recept. arb.* hinc si per errorem ad eum fuerit itum, prætor vetabit dictæ executionem sententiæ *d. l. 32. §. 6. inf.* si enim hoc permissum foret, nemo puniretur.

In Advocato

CLX. Inter secundarias, quæ tam Reo, quam Actori accedunt Personas est Advocatus: cujus Error Litigantibus regulariter non officit *xx. in l. ult. C. d. Error Adv.*

CLXI. Advocatus ex errore causam injustam defendens, excusatur; modò non interveniat Error crassissimus. Sufficit namque causam apparere verisimilem. Soto *l. 5. d. 7. §. 7. q. 8. art. 3.* Nobiliss. Dn. Præf. *Ex. ff. 7. tb. 6.* & dubiam, etiam si sit talis contra propriam Advocati opinionem: quia quisque potest adhærere opinioni probabili, tum; quia ea pars, cujus causa probabilis est non peccat se defendendo & accusando, iccirco nec Advocatus ejus partes suscipiendo. Bonac. *Tom. 2. Theol. mor. Diss. 10. q. 3. punct. 4. n. 8.* tum, Munus Advocati non est Jus partibus dicere, sed unius partis Jus, quoad fieri potest probabile reddere: relinquendo interim Judici, de tota causâ Judicium, qui fortè, quod Advocato sæpè probabile tantum est, ex iisdem aut aliis motivis, judicabit non rarò esse probabilius. Vid. Dicast. *L. 2. Tr. 1. Diss. 7. Dub. 2. n. 14.* Quid

CLXII. Quid si Advocatus causam bonâ fide suscepit
justam, in Processu verò comperiat eam injustam? Resp. Tene-
tur omninò à lite desistere Add. Dicast. d. l. n. 18.

CLXIII. Pars specialis Processûs Judiciarii, occupatur
circa ipsam Formam & Ordinem Procedendi, qui vel est Ordina-
rius, vel Extraordinarius. Ille habet sub se tres Actûs: Ordi-
nativos, Medios & Posteriores.

CLXIV. Ad Actûs Ordinativos pertinet Editio Actionis *Editionis*
sicut hodierno more loquar, Libelli oblatio, Klage / oder Klage *Actionis*
liebess. Quod si Actor in eâ erraverit potest libellum mutare,
die Klage verbessern / usque ad sententiam S. 74. & seq. J. de A-
ction. l. 3. C. d. Edend. l. 4. S. f. ff. d. Nox. Act. l. 18. S. f. ff. d. vi & vi
arm. additâ distinctione, quam exhibet Nobiliss. Dn. Præs. Ex.
ff. 5. th. 41. Treutl. vel. 1. Disp. 4. th. ult. Conf. Magn. Dn. Un-
gep. Ex. Just. 15. q. 7. Wesenb. in par. ad t. d. Edend. n. 8. Aug.
Barbos. ad d. t. L. 3. n. 5. seqq. Moribus hodiernis desideratur
planè novus. Dn. Carpz. P. 1. C. 11. def. 9

CLXV. Error libelli, culpâ scribentis occurrens, itidem
veritati non obest. expr. tex. in l. 2. C. de Error. Calc. ibique Bar-
bos. n. 2.

CLXVI. Decernit exin post libelli oblationem, Citatio-
nem Judex, quæ necessaria tam N. quam G. Jure, neque ex Er- *Citatione.*
rore potest omitti, nisi irriti efficiantur omnes Judiciii processus.
Dicast. d. l. Dub. 6. n. 38. Est enim principium ac basis Judicii
u. d. probat. S. ult. J. d. pen. rem. lit. Gail. 2. obs. 48. n. 1. Magn.
Dn. Ungep. Ex. 16. q. 3. Magn. Dn. Richter in Aurb. C. Ne Fil. pr.
Patr. Disp. 6. p. 151. Nobiliss. Dn. Præs. d. Ex. 5. th. 10.

CLXVII. Antequam Reus Judicium suscipiat, litem con-
testari tenetur, præstitâ tamen prius utrinque cautione, ne Ju-
dicium reddatur frustratorium & elusorium. Inter specis ido-
neè cavendi, numeratur Satisfactio propriè sic dicta. Excusat *Satisfactio.*
verò Error satisfactionem, si nimirum Judicii sistendi causa à sa- *ratione.*
tisfactione quis promiserit, cum non deberet. Hincque Fidejuf-
soribus ejusdem competit Exceptio l. 4. S. 5. ff. Si quis Cant.

CLXVIII. Ad Actûs Medios Processûs, requiritur post
contest.

contestatam Litem, & propositas Positiones & Responsiones, Probatio.

CLXIX. Species Probationum varias faciunt Dd. communissimè dispescuntur in Artificiales & inartificiales. Ad hæc pertinet Confessio, quæ est ejus, quod Adversarius contendit. *Confessio* Adseveratio. l. 13. C. d. N. N. P. l. 20. ff. de interrog. l. 3. & 6. ff. d. Confess. major excellentiorque omni Probatione, ac Regina fulgens inter Probationum Genera. Ut rectè verò quis confiteatur, requiritur, ut ad constendum non fuerit errore inductus. l. 2. ff. d. t. l. 11. §. 8. & 10. ff. de Interrog. Conf. Magn. Dn. Richter d. Comm. in R. 7. Reg. 26. n. 8. Franc. Amaya in Libr. X C. t. d. Jur. Fisc. Leg. 9. n. 38. hinc Error Confessioni non præjudicat, sed potest revocari. Barbof. in Coll. ad t. C. d. 7. & F. Ign. Leg. 7. n. 8. ibiq. Alleg. n. 10. etiam si sæpius fuerit repetita & deliberata erronea Confessio, ac jurata. Id. n. 9. tam in primâ quam in secundâ Instantiâ. Gutier. d. Juram. Conf. P. 3. c. 8. n. 4. nisi fuerit Confessio illa jam tum expressè acceptata per partè adversam: Questum enim per talem Acceptationem Partii adversæ Jus. Cardof. in prax. Judic. & Advoc. verb. Confess. Judic. n. 21. exque eo Barbof. d. l. n. 6. & 7. Gail. 1. obs. 55. n. 8. Hinc solennis apud Caesarum Patronos formula Acceptationis hæc: Nimbt vor gerichtlich und unwiederrufflich/ gestanden und bekand an/ alles was von Gegentheil Ihme zu gutem gefekt: Den übrigen wiedrigen per generalia Juris & facti contradieirend/ und wil durch Still-schweigen/ nicht den geringsten apicem eingereumet haben. Insonderheit wird pro Judiciali confessione acceptiret &c. Conf. Mynf. 4. obs. 51.

CLXX. Ad Probationes inartificiales refertur & Juramentum. Cujus improbandi causâ inter alias Error. Exemplum refert. Hillig 21. Comm. 13. inf. Is enim demùm perjuri reus, qui sciens fefellit, uti habet antiqua Jurisjurandi formula in l. 26. inf. pr. ff. d. jurej.

CLXXI. Probationibus adhibitis sequuntur Disputationes Attestationum, & Conclusio in causâ, quæ est brevis retroactorum repetitio, & controversiæ ad decisionem Judicis submitto arg. c. pastoralis 5. inf. d. Causf. Poss. & Propr. Post eam venit

venit Actorum Inrotulatio, & deniq; hæc omnia SENTENTIA ut-
potè anima Judicii *Conf. l. 1. d. rejud. l. 19. §. 1. de rec. Arbitr.*

CLXXII. Impugnatur hæc (& hi sunt Actus posteriores Ju- *Sententiâ*
dicii Suspensivi) ex capite 1. NULLITATIS si fuerit lata per Erro- *Judicis.*
rem *l. 51. pr. ff. d. Eviçt.* isque in ea conspicuus. *l. 1. §. 1. ff. que*
sent. sine app. l. 2. C. quand. prov. non nec. C. per tuas & C. solet d. sent.
Ex comm. in 6. C. examinata 7. de Confirm. ut. vel inur. Conf. Seb.
Med. tr. d. Cas. fort. p. 1. q. 2. n. 24. præjudiciis hoc confirmat.
Magn. Dn. Richter d. l. n. 15. & seqq. vel si error referat se ad a-
cta, in quibus ille expressus. *Hill. 27. Comm. 6. lit. C. ibiq; ab-*
legg. 2. OBSCURITATIS per Leuterationem de Jure Sax, quæ vel est
inferior s. simplex, vel superior die Oberleuterung/ & fungitur
vice Appellationis. 3. INIQUITATIS, ordinariè per Appellatio- *Appella-*
nem: quæ revocatur per Errorem, si appelletur ad Judicem mi- *tionem*
norem *l. 1. §. 3. ff. d. Appell.* Vid. Seb. Med. *d. l. n. 26.* extraordina-
riè, per supplicationem, Restitutionem in integrum, & Revisio-
nem Actorum.

CLXXIII. Actus Processus posteriores Executoriales, ver-
santur vel in ipsâ re, vel in ejus Accessoriis. Ille est Executio Rei *Re Judic-*
Judicata, cui Error non obstabit. Non patitur enim hoc autori- *tiâ.*
tas earundem, ideoque eis standum *l. 1. C. de Re Jud.* Taliter enim
nullus litium esset finis *l. 2. C. eod.* quæ non debent esse immorta-
les, & vitæ hominû modû excedere *l. 13. C. d. Judic. c. 2. d. Sent. & re*
jud. hinc ad officiû Prætoris pertinet eas deminuere *l. 2. in ff. d.*
reb. cred. & dirimere l. 1. §. 10. ff. d. O. N. N. pr. J. d. pan. tem. lit. cum
verecunda ejus sit cogitatio, qui Lites execratur *Conf. Segm.*
CXXXIX. Non enim bis coctam apponimus brassicam.

CLXXIV. Hæc fuere, quæ de Erroris Materiâ lubuit im- *Conclusio.*
presentiarum ex vastissimò totius Juris nostri Pelagò proferre.
Tu, LECTOR CORDATE, juvenanti Etatis meæ curlui ignosces, atq;
Errores meos amicroi oculo agnosces. Efficiet id ipsum, cre-
do, Materiæ hujus Difficultas, quam intactam adhuc reliquere
literata hominum Ingenia, ut promptiore veniâ mihi peccare li-
ceat, eo que magis PROPHETORIS veniam (verba sunt Consulti
in l. 17. ff. d. Minor.) ex æquo & bono mereri. De cæterò liberum
reprehensionis Judicium itidem non subterfugio, cum
Facilis

--- Facilis cuius rigidi censura cachinni
Secundum *Juv. sat. 10. v. 31.* admoneri verò bonus gaudeat, pessimo
quisque correptorem agerrime patiat. *Sen. 1. 3. d. in c. 37.* Neque
ob id statim metuo, turpem in scriptis lituram. *Hor. 1. 2. Ep. 1.*
atque expalleo ut

--- Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.
Iterum cum *Juv. sat. 1. v. 43.* Cum non majus existat beneficium, quam
Errore Errantem liberare M. Aur. Imp. *apud Grev. in Hor. Pr. L.*
3. c. 24. in pr. neque promptius quis me monebit errantem, quam
ego illum monentem sequar. Vir sui cognominis *in f. proleg.*
ad Libr. d. 7. P. & P. V. Verum ut Horatii *L. 1. Serm. Sat. 1. in f. sermo-*
ne finiam

Jam satis est: ne me Crispini Scrinia Lippi
Compilasse putes, Verbum non amplius addam.

EPIDIPNIDES.

- I. Vita Hominis potest assicurari.
- II. Licet aliquando Innocentem occidere.
- III. Deteriorem facit Conditionem, qui reddit me-
liorem l. ult. ff. de Us. & Habit.
- IV. Ex Erroribus Experientia nascitur, ex hac ve-
rò optima Imperandi regula Didac. Saverda in *Idea à Princ.*
Christiano-pol. Symb. 28.
- V. Male Lipsius levem aliquam fraudem suasit, to-
leravit mediocrem, gravem prohibuit. *Id. Symb. 43.*
- VI. Error, quo quis existimat aliquid promissum,
quod omnino prohibitum, à Dolo non excusat.
- VII. Tum secundum Conscientiam erroneam agens,
tum contra eandem, delinquit: nihilominus tamen in ejus
potestate est, non delinquere.
- VIII. Status hodiernus Anglicanus non tam sapit
formam Reipubl. quam purum Dominatum, cum umbra
tantum Libertatis Populo adhuc relicta: Et hoc erat Imp.
Augusti

gusti Arcanum apud Tacit. L. 1. Ann. c. 2. quo larvam histrionalem, atque Drama suum satis feliciter egit. Conf. Förstn. & Bæcl. in not. ibid.

IX. *Præstat quandoq; in Imperio conniventibus oculis ut ait l. 4. ff. d. Manum veniam sceleratis largiri, ac a crimoniam severi inflectere Juris, ut loquitur Symm. L. 10. Ep. 6. Quamvis displicere hoc videam Adulatori Atejo Capioni apud Tac. L. 3. A. c. 70.*

X. *Ob summam necessitatem, atque probationibus certissimis & luce clarioribus suffultus Princeps, prolixam contemnere Judiciorum religionem potest, & Crimina absq; ullâ præviâ juris cognitione punire, addo ipsi necessarium. Talis catastrophe fabulam ac ludibrium peregit fortuna inconstantis A. Cæcina vir consularis, qui vocatus ad cœnam, vix dum egressus Triclinio, confodi jussus à Tito, urgente discrimine, ut ait Suet. in ejo vit. c. 6. Recetiora forte àn odiosa, compacto subiticemus exempla. Et est talibus factis si per se adspiciantur, aliquid ruboris, si vero ad motis necessitatis viribus ponderentur, convenientia temporis sevitia videntur præsidia. Val. Max. L. 7. c. 6. Ex. 2. Habetq; aliquid ex iniquo omne magnum Exemplum, quod contra singulos utilitate publicâ rependitur, gravissima est oratio C. Cassii ad Senatum apud Tac. XIV. Ann. c. 44.*

XI. *Quisquis aliquid nescit, non est consequens ut continuò erret: sed quisquis se existimat scire quod nescit Can. 11. dist. 38.*

XII. *Legimus aliqua ne negligantur, legimus ne ignoremus, legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus. Can. 9. dist. 37.*

XIII. *Quatuor Modis pervertitur humanum Judicium, Timore, cupiditate, odio, amore. c. 78. XI. q. 3.*

XIV. Non esse, & non apparere, diversa arg. l. 10. §. 2.
ff. testam. quem ad. ap.

XV. Juris Scientia non est litigiosa, verum ejus Ignorantia.

XVI. Ex duobus malis minimum eligendum. Can. 1.
dist. 13.

XVI. Facetè jussit Ulpianus Venditorem, Emptori vini
per Corbem facere mensuram l. 1. §. ult. ff. d. peric. & comm.
rei vend.

Ad Humanissimum & Peritissimum Dn. RESPON-
DENTEM, Amicum & Commensalem suum
dilectum!

ERRORIS fluvios intras, flexusque dolatos
Juris; sit quamvis non levis iste labor.
Est virtutis opus, fluvios tentare minaces,
Et labyrinthos nil trepidare gradus!
Ergò dum nodos & legum anigmata solvis,
Præstas te VERUM mente animoque VIRUM.
Ipsa THEMIS blando consensu hæc approbat, atque
Victori ERRORUM digna brabea dabit.
Apprecor, ut vivas DOMINO benedictus, Amice;
Et fias PATRIÆ fida columna TUÆ!

Ita vovet

Christianus Chemnitius, D. P. P.
Pastor & Superintendens.

UT flores delibat apis per roscida prata,
& dulces favos per nemus omne legit,
Floribus insultans variis; multiq; laboris
inveni tandem premia mellis habet.

Sic

*Sic Legum carpis viridantia pascua folers,
ac ex diffuso germina Jure legis:
Æquum fragranti studio justumq; recondis
cellis Ingenii: larga brabea feres.*

Eximio & doctissimo Dn. Biedermanno Dis-
putationis eruditè conscriptæ Autori
gratularur

P R Æ S E S.

Ad Doctissimum Dn. Respondentem.

Dædalus, an Theseus vis dici? Struxerat ille
Errores, structis repperit iste viam.
Hanc vitam labyrinthus habet, portenta viarum,
Sed ratio filo simplice, vitat eum.
Dædalus ingenio sis, Theseus iudice mente,
Ut noris cæcas, exsuperesque vias.

Inter fortuna ludibria domestica,

scribo

Joh. Strauchius, Philos. & J. U. D. P. P.

Pereximio atq; eruditè Docto Dn. BIEDERMANN-
NO, J. U. Cultori felicissimo, de ERRORE Disputationis
felicem adprecor successum.

Commune errare est: ast rara scientia nosse est
Errores hominum: hæc, dulcis Amice, clues.

Amor

testando adpon.

Joh. Ernestus Gerhardus
D. & P. P.

Ad

Ad Eximium Politissimumque Dn. Johannem Bieder-
mannum, Civem, & Amicum suum Honorandum,
de ERRORIBVS ex Jure publicè dispu-
tantem.

ERRORES an Jura docent, an jura docentes?
aut, etiam Errores num sua jura manent?
Sic: haut Jura errant, homines in juribus errant:
Jus habet Errores; nec tamen illud habet.
Errorem haut cavisse datum est ex omnibus uni:
Errores multis posse docere datum est.
Tu, Meus, absque errore, Erroribus omnis inerra:
Verfat Sol Maculas; Sol tamen ipse caret.